

Số: 303 /KH-BCĐ

Vinh Bảo, ngày 08 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động “Ngày hội hiến máu tình nguyện” và tổ chức tiếp nhận máu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH- BCĐ ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu năm 2023. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Vinh Bảo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động “Ngày hội hiến máu tình nguyện” và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về hiến máu nhân đạo, góp phần xây dựng đời sống nhân văn trong cộng đồng. Tuyên truyền, vận động, mở rộng các đối tượng, tăng số lượng người hiến máu tình nguyện và tăng cường người cho máu an toàn để phục vụ kịp thời công tác cấp cứu điều trị và chữa bệnh cho nhân dân.

- Đẩy mạnh phong trào tình nguyện vì cộng đồng trong lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thanh niên và lực lượng vũ trang.

- Hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch thành phố giao.

2. Yêu cầu

- Thực hiện các hoạt động hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn, đúng quy trình chuyên môn.

- Làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe và giải quyết đúng các chế độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước.

- Đây là nhiệm vụ để có kết quả đánh giá thi đua trong năm.

II. MỤC TIÊU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để các tầng lớp nhân dân thấy được rõ trách nhiệm, quyền lợi của mình đối với công tác hiến máu tình nguyện, tự nguyện tham gia hiến máu tình nguyện.

- Hoạt động hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, liên tục và là nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng được triển khai rộng khắp ở các cơ quan, trường học, các đơn vị lực lượng vũ trang, các công ty, xí nghiệp, các xã, thị trấn các tổ chức chính trị- xã hội, các tổ chức quần chúng.

- Phấn đấu toàn huyện tuyên truyền, vận động, đăng ký hiến máu tình nguyện cho từ 1000 đến 1200 người và tiếp nhận từ 750 đơn vị máu trở lên.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, vận động “Ngày hội hiến máu tình nguyện” năm 2023.

* Thành phần:

- Đại biểu thành phố, trân trọng kính mời

+ Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố;

+ Thường trực Hội Chữ thập đỏ thành phố;

+ Trung tâm Huyết học và Truyền máu Bệnh viện Hữu nghị Việt

Tiếp.

- Đại biểu huyện, trân trọng kính mời.

+ Thường trực Huyện uỷ; Thường trực HĐND huyện;

+ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

+ Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện;

+ Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan.

- Đại biểu xã, thị trấn trân trọng kính mời: Chủ tịch UBND, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ, Bí thư Đoàn thanh niên xã, thị trấn.

+ Các tình nguyện viên tham gia hiến máu.

* Thời gian: 01 ngày

Bắt đầu vào từ 7h00' ngày 24/12/2023 (Chủ nhật).

* Địa điểm: Trường THCS Tân Hưng - Thị Trấn.

2. Chỉ tiêu cho các đơn vị

(Có biểu chi tiết kèm theo).

3. Thống kê, đôn đốc các đơn vị thực hiện theo kế hoạch

- Thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện có trách nhiệm thống kê, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch.

4. Tổ chức tiếp nhận hiến máu nhân đạo

Được tổ chức ngay từ đầu giờ sáng ngày 24/12/2023. (Chủ nhật)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

+ Tham mưu BCD xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động tổ chức lấy máu.

+ Hợp đồng với Trung tâm huyết học và truyền máu Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiếp.

+ Chủ trì phối hợp các ngành thành viên Ban Chỉ đạo.

- Trang trí, tuyên truyền, loa đài, chương trình ngày hội hiến máu.

- Tổ chức đón tiếp khách.

- Bố trí khu vực tổ chức lấy tiếp nhận máu.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Bố trí quy trình:

1. Tiếp đón đăng ký

2. Khám

4. Lấy máu

5. Chi bồi dưỡng

3. Lấy máu xét nghiệm.

- Phòng Y tế huyện phối hợp với Trung tâm VH TT & TT huyện viết bài, tổ chức tuyên truyền hiến máu tình nguyện.

- Trung tâm Y tế huyện bố trí băng zon tuyên truyền ở Trung tâm và Trạm y tế các xã, thị trấn.

- Hướng dẫn cho các tình nguyện viên, mọi người đến tham gia ngày hội hiến máu đảm bảo an toàn.

3. Bệnh viện đa khoa huyện

- Phối hợp với Trung tâm Huyết học - Truyền máu Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp Hải Phòng tổ chức các hoạt động và vận động, tư vấn, hướng dẫn người hiến máu đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp Trung tâm Huyết học và truyền máu Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp bố trí y, bác sỹ tham gia, tư vấn, đăng ký hiến máu, hướng dẫn lấy máu và tiếp nhận máu.

- Tổ chức tuyên truyền tại Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Bảo từ ngày 20/12/2023.

- Bố trí xe cứu thương thường trực tại nơi tổ chức ngày hội hiến máu.

4. Đoàn thanh niên huyện

- Chủ trì phối hợp với Hội Chữ thập đỏ, Phòng Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện, Trung tâm Huyết học - Truyền máu Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp Hải Phòng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động; bố trí 40 tình nguyện viên tham gia đón tiếp, tiếp xúc, tư vấn, hướng dẫn, người đăng ký hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức tuyên truyền trong ngày hội hiến máu.

- Phối hợp tuyên truyền ý nghĩa của việc hiến máu, vận động mọi người cùng tham gia hiến máu đăng tin bài vào cổng thông tin để tuyên truyền.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin - Thể thao huyện

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau đợt hiến máu tình nguyện trên hệ thống Đài phát thanh huyện; chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền ngày hội hiến máu tình nguyện.

- Chuẩn bị địa điểm, vệ sinh khu vực Trung tâm Văn hoá Nguyễn Bình Khiêm huyện để tổ chức lấy máu và tiếp nhận máu.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ chuẩn bị các cơ sở vật chất liên quan cho ngày hội hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội hiến máu.

6. Phòng Giáo dục - Đào tạo và các trường học trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, vận động lực lượng là cán bộ, đoàn viên thanh niên, giáo viên, đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện, đảm bảo số lượng theo đúng chỉ tiêu được giao. Tạo điều kiện hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng, đánh giá thi đua cuối năm cho người tham gia hiến máu nhân đạo.

6. Cấp quà

- Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân về ý nghĩa, lợi ích của việc hiến máu.

7. Công an huyện

- Bố trí 05 đồng chí công an đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn cho buổi hiến máu tình nguyện của huyện.

- Là đội tình nguyện tiêu biểu dẫn đầu trong buổi hiến máu.

8. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí cho đợt hiến máu nhân đạo theo quy định.

9. Thủ trưởng các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, các đoàn viên, hội viên cùng toàn thể nhân dân hưởng ứng và tham gia hiến máu nhân đạo.

Căn cứ chỉ tiêu, kế hoạch của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người tham gia hiến máu tình nguyện để cuộc vận động hiến máu tình nguyện năm 2023 đạt kết quả tốt./.

Lưu ý: Các đơn vị nhắc các tình nguyện viên đăng ký tham gia hiến máu khi đi mang căn cước công dân có gắn chip điện tử để trung tâm huyết học nhập mã.

Nơi nhận:

- BCD HMTP;
- TTHU (để báo cáo);
- Thành viên BCD;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Lê Ngọc Lân**

Vĩnh Bảo, ngày tháng 12 năm 2023

CHỈ TIÊU

Vận động người tình nguyện hiến máu

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH- BCĐHMTN, ngày / 12 /2023
của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Vĩnh Bảo)

Stt	Đơn vị	Số người	Ghi chú
1	Đoàn thanh niên huyện	180	
2	Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện	30	
3	Hội Nông dân	30	
4	Liên Đoàn Lao động huyện	200	
5	Công an huyện	30	
6	Bệnh viện Đa khoa huyện	20	
7	Trung tâm Y tế huyện (Cả cán bộ y tế xã, thị trấn)	20	
8	Phòng Giáo dục & Đào tạo (Mỗi trường từ 5 đến 6 người) Phòng Giáo dục tổng hợp danh sách gửi về Ban Chỉ đạo huyện.	350	
9	Cơ quan Đảng (Huyện uỷ)	06	
10	Văn phòng UBND huyện	04	
11	Phòng Nội vụ	02	
12	Phòng Lao động TB&XH huyện	02	
13	Phòng Tài nguyên và Môi trường	02	
14	Phòng Nông nghiệp & PTNT	04	
15	Phòng Kinh tế & Hạ tầng	02	
16	Phòng Tư pháp	02	
17	Phòng Tài chính - Kế hoạch	02	
18	Phòng Văn hoá & Thông tin	02	
19	Trung tâm Phát triển quỹ đất	04	
20	Trung tâm Văn hoá thông tin- Thể thao huyện	04	
21	Ban Quản lý Dự án đầu tư	02	
22	Chi cục Thống kê	02	
23	Chi cục thuế Vĩnh Bảo- Tiên Lãng	06	
24	Thanh tra huyện	02	
25	Trung tâm Nghề nghiệp và GDTX	05	
26	Trường THPT Vĩnh Bảo	15	
27	Trường THPT Nguyễn Khuyến	10	
28	Trường THPT Tô Hiệu	10	

Stt	Đơn vị	Số người	Ghi chú
29	Trường THPT Cộng Hiền	10	
30	Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm	10	
31	Bảo hiểm xã hội	03	
32	Ngân hàng NN& PTNT chi nhánh Vĩnh Bảo	05	
33	Ngân hàng NN& PTNT chi nhánh Nam Am	02	
34	Ngân hàng Chính sách xã hội huyện	03	
35	Kho bạc Nhà nước Vĩnh Bảo	05	
36	Viện kiểm sát nhân dân	02	
37	Toà án nhân dân	02	
38	Chi cục thi hành án	02	
39	Đài viễn thông huyện	02	
40	Bưu điện huyện	02	
41	Trạm Bảo vệ thực vật	02	
42	Đội Quản lý thị trường số 3	02	
43	Trạm Khuyến nông	02	
44	Ban quản lý Di tích Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm	02	
45	Xí nghiệp cấp nước Vĩnh Bảo	10	
46	Công Ty Điện lực Vĩnh Bảo	06	
47	Công ty khai thác công trình thủy lợi	20	
48	Các xã, thị trấn (<i>mỗi đơn vị 6 người</i>) UBND xã, thị trấn giao cho Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tổng hợp, báo cáo danh sách	180	
	Cộng	1220	

Ngày 18 / 12 /2023 các đơn vị nộp bản đăng ký người hiến máu về Ban Chỉ đạo huyện tại Hội Chữ thập đỏ huyện (Tầng 2, Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện Vĩnh Bảo).
Hoặc chuyển qua Email: Vuxuandung1963@gmail.com.